
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-74

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Giugno il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 3.934,43, esclusa I.V.A. 
22%,  a  favore  di  A.S.Ter.  S.p.A.  per  un  intervento  di  riparazione  e  manutenzione 
dell’ascensore del Centro di Cottura presso la scuola Thouar, via Villini Negrone 2c.

Adottata il 19/06/2019
Esecutiva dal 27/06/2019

19/06/2019 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 28/06/2019



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-74

OGGETTO Impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 3.934,43, esclusa I.V.A. 22%, a 
favore di A.S.Ter. S.p.A. per un intervento di riparazione e manutenzione dell’ascensore del Centro 
di Cottura presso la scuola Thouar, via Villini Negrone 2c.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- la Legge 24 novembre 2003, n. 326 “Conversione in legge del decreto-legge 30 settembre 2003, 

n. 269 “Disposizioni urgenti  per favorire lo sviluppo e per la correzione dell'andamento dei 
conti pubblici”, di cui, in particolare, l’art. 14;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti) di cui, in particolare, l’art. 192 
(Regime speciale degli affidamenti in house);

- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, esecutiva ai sensi di legge con cui 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.127 del 16/5/2019 con la quale è stata approvata la V^ 

Variazione ai Documenti previsionali e programmatici 2019-2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- il Comune di Genova, assicura e gestisce il servizio di ristorazione scolastica, servizio di natura 

obbligatoria ausiliario all’istruzione;
- per lo svolgimento del servizio è attivo un Centro di Cottura presso la scuola Thouar via Villini 

Negrone 2c in cui il montacarichi ha necessità di un intervento di ripristino e manutenzione;

Considerato
pertanto, indispensabile, per assicurare il regolare svolgimento dell’attività di preparazione dei pasti 
per la ristorazione scolastica in sicurezza, provvedere alla tempestiva riparazione e manutenzione 
del montacarichi;

Preso atto
che con atto datoriale, prot. 14/02/2019.0055889.I, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, 
Dott. Guido Gandino;

Considerato che:
- A.S.Ter.  S.p.A.  è  l’Azienda  del  Comune  di  Genova,  che  opera,  nell’ambito  dei  servizi  di 

pubblica utilità,  in qualità  di  manutentore del patrimonio stradale,  impiantistico e delle  aree 
verdi dell’intero territorio comunale, garantendo l’intero ciclo manutentivo, dall’organizzazione 
alla gestione e realizzazione di interventi relativi;

- detta Azienda cura, in particolare, tutti gli aspetti inerenti alla gestione, manutenzione e pronto 
intervento  dell’illuminazione  pubblica,  la  manutenzione  e  pronto  intervento  degli  impianti 
semaforici sull’intero territorio cittadino, la manutenzione interventistica degli impianti elettrici 
e tecnologici di tutti gli edifici comunali nonché degli impianti speciali distribuiti nel tessuto 
urbano quali fontane, orologi, impianti idrici di sollevamento, segnaletica luminosa;

- l’esecuzione degli interventi di cui sopra viene svolta, ai sensi del vigente Contratto di Servizio, 
approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 1261 del 16.12.2004; 

- con successiva deliberazione G.C. n. 597/2006 sono state individuate “... le modalità operative 
che assicurino razionalità di attuazione ai contratti di servizio in essere” conformemente agli 
standard di efficacia, efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova;

- secondo  quanto  previsto  dal  sopra  citato  Contratto  di  Servizio,  gli  interventi  occorrenti 
costituiscono  servizi  da  attivare  su  specifica  richiesta  del  Comune,  da  compensare  con 
corrispettivi determinati a consuntivo;

Ritenuto
pertanto, che l’affidamento del servizio di manutenzione e pronto intervento in oggetto ad A.S.Ter. 
S.p.A., risulti  vantaggioso per l’Amministrazione in termini  di  efficienza,  tempestività  e qualità 
degli  interventi  secondo gli standard ed obiettivi  del servizio posti  dall’Amministrazione con le 
deliberazioni di cui in premessa;

Appurato che:
- l’art. 14 del D.L. n. 269/2003, convertito in Legge 326/2003 e s.m.i., consente l’affidamento 

diretto di servizi pubblici locali a società interamente possedute da capitale pubblico, costituite 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dagli Enti Locali, ai sensi dei citati articoli del T.U.E.L., quale modelli di “gestione in house di  
detti servizi pubblici locali”;

- l’art. 192 del Codice dei Contratti (Regime speciale degli affidamenti in house) stabilisce che 
“...  è  istituito  presso  l'ANAC,  anche  al  fine  di  garantire  adeguati  livelli  di  pubblicità  e 
trasparenza  nei  contratti  pubblici,  l'elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti 
aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in 
house... L'iscrizione nell'elenco avviene a domanda, dopo che sia stata riscontrata l'esistenza dei 
requisiti, secondo le modalità e i criteri che l'Autorità definisce con proprio atto... La domanda 
di  iscrizione  consente  alle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  agli  enti  aggiudicatori  sotto  la 
propria responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei contratti all'ente strumentale...”;  

- le Linee Guida  n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti: «Linee guida per 
l'iscrizione  nell'Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 
192 del decreto legislativo 50/2016», approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 
del 15/0272017 stabiliscono che:
 “... sono tenuti a richiedere l'iscrizione nell'elenco le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 

aggiudicatori  che,  al  ricorrere dei  presupposti  previsti  dall'art.  5 del Codice dei  contratti 
pubblici ovvero dagli articoli 4 e 16 del decreto legislativo n. 175/2016, intendano operare 
affidamenti diretti in favore di organismi in house in forza di un controllo analogo diretto, 
invertito, a cascata o orizzontale sugli stessi”;

 a partire dal 30 ottobre 2017 i soggetti di cui sopra “... possono presentare all'Autorità la 
domanda  di  iscrizione  nell'elenco  e,  a  far  data  da  tale  momento,  la  presentazione  della 
domanda di iscrizione costituirà presupposto legittimante l'affidamento in house”;

- con nota prot. n. 43548 del 06/02/2018 la Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune di 
Genova ha comunicato “... di aver proceduto a presentare all’A.N.A.C. le domande di iscrizione 
per effettuare affidamenti diretti nei confronti di A.S.Ter. S.p.A. (n. 10157 del 01.02.2018) e di 
A.M.I.U. S.p.A. (n. 11139 del 05.02.2018);

Ritenuto 
per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  procedere,  ai  sensi  dell’art.  192 (Regime speciale  degli 
affidamenti in house) del Codice dei Contratti, all’affidamento ad A.S.Ter. S.p.A. del servizio di 
ripristino e manutenzione del montacarichi situato nel Centro di Cottura presso la scuola Thouar, 
via Villini Negrone 2c ;

Stabilito che:
l’intervento oggetto del servizio è stato quantificato in un importo di Euro 3.934,43, esclusa I.V.A. 
22%;

Dato atto 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è in ambito commerciale;

Accertato
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Appurato
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

Dato atto 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 192 del Codice dei Contratti, ad A.S.Ter. S.p.A. (cod. ben. 42357) il 
servizio di ripristino e manutenzione del montacarichi situato nel Centro di Cottura presso la 
scuola Thouar, via Villini Negrone 2c, per l’importo complessivo di Euro 3.934,43 , I.V.A. 22% 
esclusa;

2)  di dare atto che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive stipulate da 
“CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, 
convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non sono soggetti alla disciplina ivi prescritta;

3)  di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non su-
periore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, è stipulato “... mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, an-
che tramite posta elettronica certificata...”;

4)  di dare atto che la spesa occorrente non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010;

5) di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, l’importo comples-
sivo di  Euro 4.800,00 di cui imponibile Euro 3.934,43 più I.V.A. al 22% pari ad Euro 865,57, 
in ambito commerciale sul Bilancio 2019 al capitolo 16433 “Pronti interventi finanziati da 
avanzo vincolato” c.d.c.1140 P.d.c. 1.3.2.9.4. (Imp.2019/8986-Crono 2019/644);

6)  di dare atto, inoltre, che l’impegno di cui al precedente punto 5) è stato assunto ai sensi dell’art. 
183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

7)  di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assi-
curativa,  nonché all’espletamento di tutti  gli adempimenti  stabiliti  a carico dell’Assegnataria 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

8)  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1), saranno pubblica-
to sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 – 
comma 3 del Codice dei Contratti;

9)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del Co-
dice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-74
AD OGGETTO 
Impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 3.934,43, esclusa I.V.A. 22%, a favore di 
A.S.Ter. S.p.A. per un intervento di riparazione e manutenzione dell’ascensore del Centro di 
Cottura presso la scuola Thouar, via Villini Negrone 2c.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




